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PRILOG;SWVkCENICA;

Ha ocHOsy MnaHoea 187 n 188 nocnoBHUKa CKyniUTUHe 14pHe Tope, MMHMCTapKM 
OA^paHe, OfiMBepn llK>au nocTaajbaM cneAsTie

nOCnAHUHKO nUTAHaE

MuHucrapKo VlHsau,

KaAa ^ieTe npencnuTaxM saKOHUToct ernije oa 400 yroeopa BojHUKa Kojw cy 
sanocneHM npMje m HaKOH napjiaMeHxapHMX M36opa SO-aerycxa, Kao m yroBope 
BojHMKa KojM cy XOKOM xpajattea Jluxnja caHKUMOHucaHii w nporaH»aHM 6e3 uKaKBor 
aA^KBaxHor paanora m o6jaiiiKiehba?

06pa3Jio}KeH>e

y nepMOAn BJiaAaBMHe fleivioKpaxcKe napxnje counjanncxa nojeAHHH npunaAHMUn BojcKe 
Llpne Tope Ha HajBULUHM nono>KajMMa Sunn cy nonuxnHKH eKcnoHupaHU n ceojy cny>KDy 
yMjecxo HHxepecuMa AP>KaBe noApsAn/in nHxepecnivia napxnje. Hapruja je ohb 
HajoAaHMje nocxBJbana Ha Mjecxa y Bojcmi Koja Hucy 3acny>KMnM hm cbojmm paAOM
SHaHseM M cxpyMHOLuTiy.
JeAaH OA npuMjepa oeaKBor noHaujaH=a je napxnjcKa aKTUBHOcx nyKOBHUKa Sopana 
ByKaAMHOBHna Kojn je upnoropcKoj jaBHOCXM noanax no capaAHbn ca flymnuoM Byjii/iTi, 
nnC aKTMBMCTKMhbOM sanocneHoj y MjecHo] KaHuenapujn OBe napinje y nacerby 
SaropuH. AyAWO sannc ca cacxaHKa na kom flymima BynuTi npoBjepaaa napxnjCKy 
noja/iHOCT SyAyT’^'x BojHUKa npuje cxynahta y cjiy>K6y yaSypKana je upnoropcKy jasHOCX 
n eKJiaxaHxaH je npUMjep napxnjcKor sanouiTbaBaHsa flnc KaApoea y Bojcun L4pHe ope. 
Osaj npuMjep naeoAn na ocHOBany cyM>by Aa cy cnnHHe napxnjcKe npoBjepe Bpiuene m 
V ocxajiMM MjecHMM oA^opuMa flewoKpaxcKe napxnje coMujanncxa.
SaKOH 0 BojcMn Upne Tope y nnany 18 3a6pan=yje 6nno KaKBO HnanciBO y no^nxnHKHM

nojinxnHKO AjenoBaH>e m ncxune Aa paA npunaAHUKa BojcKe Mopa

a HM

opraHM3aMMjaMa, Kao m 
6mtm y cKTiaAy ca jasHnw HHxepecoM.
y MuHMCxapcxBy 0A6paHe (MO) m BUr Ba>KMna cy npaanna napxnje. Ca CBaKMM 
npMnaAHMKOM Blir no HeKO/inKO nyxa o6aBJbaH je pasroBop kbko 6m ce yxBpAMno kojimko 
cy nojnaHM flnc. Cbm ohm aa Koje ce cywhbajio Aa na M36opMMa He 6m AaJiM noBjepe^e 
line 6mjim cy npeMjeiiixaHM y APye KacapHe, y HM>Ke paspeAe. OAs^aHM oa nopOAMUe 
cBe AOK Ha Kpajy He 6m caMM HanycxMJiM nocao y BojcMM. noce6aH oahoc 6MBiiJM 
MenayweHx MMao je npeMa BOjHMUMMa KOjM cy ce M3jauj>baBa/iM Kao Cp6M kojm je 
noce6Ho je KyjiMMHMpao y BpMjewe npeAM36opHe KaMna^e npeA M36ope 30. asryexa. a
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npcflatiMKa AenoRKRaiPBH sbRSMT- HCfl- AHn. yAr- Pn

ynecHULiM nmuja Ha KojnMa cy npunaAMnuH BojcKe flanw noApniKy y OASpanu LlpKee 
Sunn cy caHKLiHOHUcaHU, nporafcaHn, a BojHMUHMa no yroBopy 6e3 aAeKBaiHor paanora 
M o6jaLUfbeHsa HHje npoAy>KaBaH yroBOp. PlyKOBHUK ByKaAHHOBuli 6no je jeAaH oa 
KOopAMHaropa obux aicruBHOCTu Ha HUBoy BL^r a Baxaio noHaiija>be, caMoyBjepenocT n 
HeAOAHprbUBOCT cy cnycTunn hhbo onpeaa y paAy na cy napinjcKe npoBjepe, yiyene n 
npujeThte nociane neiuTO ujto ce noApaaywMjeBa.a casHafea o napinjcKUM 
aanoiijjbaBahbviMa y BojcMn nocrana nosHaia ne caivio upnoropcKoj, Befi n lyenoKynHoj 
jaSHOCTM.
OcHOBaHO ce cyMHsa Aa cy y nuraHsy napTnjcKa aanoLurbasaHaa m oHexyje ce 
npeMcnuTMBaHae obmx yroBopa, Kao m npeMcnnTMBaH>e cbmx ohhx cjiyHajeea oinycia n 
Apyrux Ka>KH3aBaK»a BojHUKa y spujewe rpajapta nmuja m y npeAnsSopHOM nepnoAy KojM 
cy 6e3 aASKBaTHor o6pa3no>Ke^ba u norpeSe cjiy>K6e npeMjeiuTaHM, yAaJbeHM oa 
nopoAMLie, AoeeASHU y CHTyaunjy Aa 36or laKBHx okojihocth caiviM nanycre cny>K6y. 
OAjejbeH>e 3a HHcneKMujcKM HaAoaop MuHuciapcTBa OA6paHe Llpne Tope no cjiy>K6eHoj 
Ay>KHOCTM TpeSajio je eefi Aa npencnma cnynajeBe Kojuiwa je KpmeH Saxon o BojcMn 
l4pHe Tope, a Ha ocHOBy SaxoHa o OA^paHH m MnaHa 56 l/lHcneKUMja sa OASpany ipeSa/io 
je no cny>K6eHoj Ay>KHOCTM Aa MaspiUH nocnose yHyipaiiitee KOHipone HaA npeAyseTHM 
MjepaMa no ocHoay cbhx o6nnKa HeeiHMKor m HeaaKOHMTor noHaiija>ta sanocneHMX y 
MHHHCiapcTBy oA6paHe h BojcuH U,pHe Tope.

Mojihm Aa MH OAroBop AOCTaBme y nncaHoj cjDopMM.

rioAropHua,
23.03.2020.

nocjiaHMua fleMOKpaTCKor (fjpoHTa 
JejieHa 5o}KOBvi!i
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SKUPŠTINA CRNE GORE  

Predsjedniku Aleksi Bečiću  

 

Na osnovu članova 187 i 188 Poslovnika Skupštine Crne Gore, 
ministarki odbrane Oliveri Injac postavljam sljedeće 

 

POSLANIČKO PITANJE 

 Ministarko Injac, 

 Kada ćete preispitati zakonitost više od 400 ugovora vojnika koji su 
zaposleni prije i nakon Parlamentarinih izbora 30. avgusta, kao i ugovore 
vojnika koji su tokom trajanja litija sankcionisani i proganjani bez ikakvog 
adekvatnog razloga i objašnjenja? 

Obrazloženje: 

 U periodu vladavine Demokratske partije socijalista pojedini 
pripadnici Vojske Crne Gore na najvišim položajima bili su politički 
eksponirani i svoju službu umjesto interesima države podredili 
interesima partije. Partija je one najodanije postavljala na mjesta u Vojsci 
koja nijesu zaslužili ni svojim radom, a ni znanjem i stručnošću. 

 Jedan od primjera ovakvog ponašanja je partijska aktivnost 
pukovnika Zorana Vukadinovića koji je crnogorskoj javnosti poznat po 
saradnji sa Dušicom Vulić, DPS aktivistkinjom zaposlenoj u mjesnoj 
kancelariji ove partije u naselju Zagorič. Audio zapis sa sastanka na kom 
Dušica Vulić provjerava partijsku lojalnost budućih vojnika prije stupanja 



u službu uzburkala je crnogorsku javnost i eklatantan je primjer 
partijskog zapošljavanja DPS kadrova u Vojsci Crne Gore. Ovaj primjer 
navodi na osnovanu sumnju da su slične partijske provjere vršene i u 
ostalim mjesnim odborima Demokratske partije socijalista.  

 Zakon o Vojsci Crne Gore u članu 18 zabranjuje bilo kakvo članstvo 
u političkim organizacijama, kao i političko djelovanje i ističe da rad 
pripadnika Vojske mora biti u skladu sa javnim interesom.  

 U Ministarstvu odbrane i Vojsci Crne Gore važila su pravila partije. 
Sa svakim pripadnikom Vojske Crne Gore po nekoliko puta obavljan je 
razgovor kako bi se utvrdilo koliko su lojalni DPS-u. Svi oni za koje se 
sumnjalo da na izborima ne bi dali povjerenje DPS-u, bili su premješteni 
u druge kasarne, u niže razrede, odvajani od porodice sve dok na kraju 
ne bi sami napustili posao u Vojsci. Poseban odnos bivši menadžment 
imao je prema vojnicima koji su se izjašnjavali kao Srbi koji je posebno 
kulminirao u vrijeme predizborne kampanje pred izbore 30. avgusta, a 
učesnici litija na kojima su pripadnici Vojske dali podršku odbrani crkve 
bili su sankcionisani, proganjani, a vojnicima po ugovoru, bez adekvatnog 
razloga i objašnjenja nije produžavan ugovor. Pukovnik Vukadinović bio 
je jedan od koordinatora ovih aktivnosti na nivou Vojske Crne Gore, a 
bahato ponašanje, samouvjerenost i nedodirljivost su spustili nivo 
opreza u radu pa su partijske provjere, ucjene i prijetnje postale nešto 
što se podrazumijeva, a saznanja o partijskim zapošljavanjima u Vojsci 
postala poznata ne samo crnogorskoj već i cjelokupnoj javnosti.  

 Osnovano se sumnja da su u pitanju partijska zapošljavanja i 
očekuje se preispitivanje ovih ugovora, kao i preispitivanje svih onih 
slučajeva otpusta i drugih kažnjavanja vojnika u vrijeme trajanja litija i 
predizbornom periodu, koji su bez adekvatnog obrazloženja i potrebe 
službe premještani, udaljeni od porodice, dovedeni u situaciju da zbog 
takvih okolnosti sami napuste službu. Odjeljenje za inspekcijski nadzor 
Ministarstva odbrane Crne Gore po službenoj dužnosti trebalo je već da 



preispita slučajeve kojima je kršen Zakon o Vojsci Crne Gore, a na osnovu 
Zakona o odbrani i člana 56 Inspekcija za odbranu trebalo je po službenoj 
dužnosti da izvrši poslove unutrašnje kontrole nad preduzetim mjerama 
po osnovu svih oblika neetičkog i nezakonitog ponašanja zaposlenih u 
Ministarstvu odbrane i Vojsci Crne Gore. 

 Molim da mi odgovor dostavite u pisanoj formi. 

 

Podgorica, 23.03. 2021.  

      Poslanica Demokratskog fronta   

       Jelena Božović  
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SKUPSTINA CRNE GORE 

-gospodin Aleksa Becic, predsjednik Skupstine-

PODGORICA

Dostavijamo odgovor na poslanicko pitanje poslanice Jelene Bozovic, zavedeno u 
Skupstini Crne Gore pod brojem 00-61-2/21-45/1 od 23. marts 2021. godine.

S postovanjem

Prof, dr Otivera Injac 
MINISTARKA
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SKUPSTINA CRNE GORE

Na osnovu cl. 187 i 188 Poslovnika SkupStine Crne Gore (“Sluzbeni list RCG”, br. 51/06, 
66/06 i “Sluzbeni list CG”, br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15, 52/17, 
17/18,47/19,112/20 i 129/20), poslanica Demokratskog fronta Jelena Bo2ovi6, ministarki 
odbrane postavila je sljedece

POSLANICKO PITANJE

“Kada cete preispitati zakonitost vise od 400 ugovora vojnika koji su zaposleni prije 
i nakon pariamentamih izbora 30. avgusta, Kao i ugovcre vojnika koji su tckom 
trajanja Litija sankcionisani i proganjani bez ikakvog adekvatnog razloga i 
objasnjenja”?

Na postavijeno poslanicko pitanje, na osnovu 6lana 191 ovog poslovnika, ministarka 
odbrane daje sljedeci:

ODGOVOR

Status vojnika po ugovoru, kao jedne od kategorija profesionalnih vojnih lica, regulisan je 
Zakonom o Vojsci Crne Gore, i podzakonskim propisima za njegovo sprovodenje. Prijem 
vojnika po ugovoru vrsi se po predlogu Generalstaba Vojske Crne Gore, u skladu sa 
Planom popune Vojske Hi kada to potrsbe sluzbe zahtijevaju.
Na osnovu odiuke ministra raspisuje se javni oglas koji sprovodi komisija koju obrazuje 
ministar. Prijavijeni kandidati koji ispunjavaju propisane uslove upubuju se na provjeru 
zdravstvene, fizicke i psiholoske sposobnosti. Na osnovu rezultatata ovih provjera 
ministar odbrane donosi odiuku o izboru kandidata za prijem u sluzbu u Vojsci.

http://www.mod.gov.me


U 2020. godini u sluzbi u Vojsci primljeno je ukupno 220 vojnika po ugovoru, na osnovu 
oglasa iz novembra 2019. godine i maja 2020. godine.

Nakon isteka prvog ugovora, ako to potrebe Vojske zahtijevaju, Generalstab dostavija 
predlog za produzenje ugovora o sluzbi u Vojsci. U postupku donosenja odiuke o 
produzenju ugovora o sluzbi za lica koja su primljena u sluzbi u 2020. godini, izvsice se 
provjera zakonom propisnih usiova za njihovo dalje angazovanje u sluzbi.

Takode, ukazujemo da vojnicima po ugovoru prestaje sluzba istekom ugovora u sluzbi u 
Vojsci, odnosno nastankom i drugih zakonom propisanih razloga za prestanak sluzbe. 
Postupak za prestanak sluzbe vojnika po ugovoru. po sluzbenoj duznosti, pokrece 
pretpostavijeni na polozaju komandanta bataljona njemu ravnog ili viseg polozaja, u kom 
postupku vojnici po ugovoru imaju pravo da se izjasne o cinjenicama i okolnostima od 
znacaja za odiudivanje o prestanku sluzbe.

Ova pitanja zasluzuju posebnu paznju Ministarstva odbrane i GeneralStaba Vojske Crne 
Gore, te se, u tom msmislu, planira formiranje vise intemih komisija za preispitivanje 
odiuka 0 prijemu vojnika po ugovoru u pehodu prije i nakon parlamentarnih izbora 2020. 
godine, zatim komisija za utvrdivanje diskriminacije vojnika po ugovoru i drugih pitanja od 
interesa za zakonito funkcionisanje Vojske i Ministarstva odbrane.

S obzirom da Va§e pitanje u obrazlozenju sadrzi vise znacajnih zatedenih problems u 
Ministarstvu odbrane, siru elaboraciju cu iznijeti u usmenom iziaganju.

ISTARKA
livera Injac


